

BRASILIA ILUMINADA - CAPITAL DA ESPERANÇA 2021						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	FREQ	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Meta 01 - Quadrantes / Espaços						
Etapa 1.1 Árvore Sonho e Realidade / LED 30m						
1.1.1	BOX TRUSS em Q30: Locação de box truss de 30 metros de altura distribuídos em 6 níveis de 5 metros cada, com estrutura construída especialmente para a montagem da árvore: serão utilizados 07 circulares fabricados em alumínio com os respectivos diâmetros de 1,50m - 4,60m - 7,60m - 10,60m - 13,60m - 16,60m - 19,60m com a utilização de 11 cubos com 8 lados formando uma espécie de octógono. 500 metros de peças de BOX TRUSS em tamanhos variados de 1 a 5 metros de comprimento totalizando 874 metros lineares (para estabilização da estrutura como lastro para contrapeso 12 caixas d'água de 1000 litros cada uma, apoiadas em praticáveis, apoiados na estrutura da base, o lastro é para a estabilidade da árvore em caso de chuvas e ventos fortes para que se cumpram as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	874	30	R\$10,00	R\$ 262.200,00
1.1.2	Cluster de LED: Locação de cluster de LED para iluminação e decoração noturna da Árvore Sonho e Realidade de Cluster com as seguintes características: a. Sistema de LED 3 in 1 SMD – RGB - "Full-color" b. Color Range: 16.777.216 (24bit) RGB c. Fonte luz: Alto brilho, SMD 5050, com 4 diodos de led, por Cluster (pixel) d. Resistente à água, retardante ao fogo e anti-uv, com classificação IP66 e. Intervalo máximo entre pixels (dot pitch): 250 milímetros, vertical e horizontal f. Processamento digital das imagens g. Taxa de refresh ≥300 Hz h. Gerenciamento de pixel via Software e controladores dedicados distribuídos e endereçados em linhas verticais i. Profundidade de cor de 24 bits j. Brilho: mínimo de 556cd por metro quadrado (NIT) k. Potência máxima consumo do painel: 35 KVA l. Capacidade de exibir qualquer formato de efeitos digitais (flash, AVI, Mpeg, WMV, BMP) m. O cluster será montado em 6 níveis cada um com 5 metros de altura, acompanhando a estrutura da árvore, além dos 10000 pixels serão utilizados ainda: 90 fontes de alimentação 15v de corrente contínua e 350 watts cada uma, 8 processadores de vídeo real time para as programações necessárias, 32 revedores de sinal de vídeo, 1600 metros de cabo de sinal 08 vias, 600 metros de cabo de par trançado cat 6, além de mais de 2000 conectores resistente a água com grau de proteção IP66. Locação pelo período de 30 dias.	Pixel	14200	30	R\$1,70	R\$ 724.200,00
1.1.3	Lona Sanet: Locação de lona sanet da Árvore Sonho e Realidade impressa para decoração diurna da árvore: Tela ortofônica plotada em impressora de alta resolução e vulcanizada em fatias para recobrir os 6 níveis da árvore totalizando 1087,5 metros quadrados de lona impressa, incluso montagem, manutenção, execução e desmontagem. Locação pelo período de 30 dias.	M²	1088	1	R\$119,00	R\$ 129.472,00
1.1.4	Produção de Conteúdo interativo para ser veiculado. Conteúdo interativo é o material produzido que possibilita a interação do usuário, esse tipo de interação promove maior engajamento e aumento na base de dados que podem ser utilizados para a produção de futuros conteúdos. Serviço pelo período de 30 dias.	Serviço	1	1	R\$40.000,00	R\$ 40.000,00
1.1.5	Sonorização: Locação de sistema de sonorização de pequeno porte para a Árvore Sonho e Realidade a ser instalada na parte interna da árvore e suas caixas dispostas em formato circular para cobertura 360 graus, sistema composto por: 12 caixas de alta da marca Adamson modelo Y 10 e 06 caixas de sub da marca Adamson modelo T21, compõe essa montagem: 01 rack de alimentação Main Power, 02 racks de amplificação da marca labgruppen, 01 rack com processamento double, 01 mesa de som digital de 32 canais da marca midas modelo M32, 02 microfones com fio para possíveis comunicados, 02 Direct Box, 01 computador para reproduzir músicas, trilhas e vinhetas, 120 metros de cabo de sinal, 200 metros de cabos de alimentação da linha PP. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade / Diária	1	30	R\$1.840,00	R\$ 55.200,00
1.1.6	Árvores de LED decorativas: Locação de árvores decorativas de modelos mistos como Pinheiros, Cerejeiras, Samambaia- Willow, Ipês e Bambús, árvores com caule e galhos metálicos recobertos com políester de flores e folhas em plástico injetado simulando o formato das folhas, cada flor conta com um pixel de Led branco para que quando aceso ilumine-se por completo, criando um efeito natalino, as árvores serão montadas sobre base metálica em chapa de aço de 80x80cm e 10mm de espessura cada uma, as mesmas funcionam como lastro de segurança e estarão pinadas no gramado. Árvores variam de 2,5 mt a 6,0 mt. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	50	30	R\$108,00	R\$ 162.000,00
1.1.7	Distribuição elétrica: Contratação de serviço de distribuição elétrica de ligação das árvores. Para alimentação de todas as árvores serão utilizados nesta instalação 3500 metros de cabo PP 3x2,5mm e 460 metros de cabo PP 4x10mm. Serão utilizados ainda 04 quadros de distribuição elétrica sendo que cada um deles será montado em caixa de sobrepor de 60x80x25cm resistente a água e contarão com 01 disjuntor geral tripolar de 32A siemens, 01 disjuntor DR siemens, mais 12 disjuntores monopolar de 20A siemens, 04 contactoras siemens, 01 timer, 01 botteira de 3 posições: (Automático, Manual, Off), 01 barramento de neutro, 01 barramento de terra e uma réua de borne para interligações dos circuitos, todos os cabos dessa instalação serão enterrados a 20cm de profundidade dentro de dutos de 1", afim de evitar qualquer acidente ou roubo de material. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$38.900,00	R\$ 38.900,00
1.1.8	Cerca para fechamento das árvores de LED e da Árvore principal do Sonho a Realidade: Produção de cerca protetiva para afastamento de 2,5m do público, a cerca será construída com estacas de 1,2m que após cravadas no solo ficará com aproximadamente 1,00m de altura e serão afixados com intervalo de 2,0m de distância e serão interligados por corda de sisal 20mm de diâmetro. Incluso produção, montagem, manutenção, execução e desmontagem. Serviço pelo período de 30 dias.	Metro Linear	860	1	R\$69,00	R\$ 59.340,00

1.1.9	Aterramento: Contratação de serviço de aterramento da estrutura das Árvores Decorativas de led e Árvore Principal do Sonho a Realidade (compreendendo 6.890m²), estão considerados os serviços de aterramento de toda a estrutura metálica e equipamentos elétricos e eletrônicos, para proteção contra falha de isolamento elétrica e ou descargas elétricas provenientes de fugas de equipamentos, incluso ART, laudo de medição de malha de aterramento, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$37.481,60	R\$ 37.481,60
1.1.10	SPDA: Contratação de serviço de SPDA para a Árvore Sonho e Realidade (compreendendo 706,83m²), estão considerados os serviços de instalação de malha, captor e cordoalha de descarga atmosférica, para proteção contra descargas atmosféricas, incluso ART, laudo de medição de malha de SPDA, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$19.791,00	R\$ 19.791,00
					Total Etapa 1.1	R\$ 1.528.584,60
Etapa 1.2 Espaço Luz - Velas Decorativas						
1.2.1	BOX TRUSS em Q30: Locação de box truss estrutura com 5,60m de diâmetro e 20m de altura, 02 estruturas de 4,60m de diâmetro e 15m de altura, 02 estruturas de 3,60m de diâmetro e 10m de altura e 02 estruturas de 3,60m de diâmetro e 5m de altura, estruturas estas para a montagem desta das velas: serão utilizados 10 circulares fabricados em alumínio com 3,60m, 8 circulares de 4,60m de diâmetro e 5 circulares de 5,60m de diâmetro, serão utilizados ainda 400 metros de peças de BOX TRUSS em tamanhos variados de 1 a 5 metros de comprimento totalizando assim 655 metros lineares (para estabilização da estrutura usaremos de lastro para contrapesos 02 caixas d'água de 1000 litros cada uma das velas, apoiadas em praticáveis que por sua vez estarão apoiados na estrutura da base, esse lastro é para a estabilidade das velas em caso de chuvas e ventos forte para que se cumpram as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	655	30	R\$10,00	R\$ 196.500,00
1.2.2	Cluster de LED: Locação de cluster de LED para iluminação e decoração noturna do Espaço Luz - Velas Decorativas com as seguintes características: a. Sistema de LED 3 in 1 SMD – RGB - "Full-color" b. Color Range: 16.777.216 (24bit) RGB c. Fonte luz: Alto brilho, SMD 5050, com 4 diodos de led, por Cluster (pixel) d. Resistente à água, retardante ao fogo e anti-uv, com classificação IP66 e. Intervalo máximo entre pixels (dot pitch): 250 milímetros, vertical e horizontal f. Processamento digital das imagens g. Taxa de refresh ≥300 Hz h. Gerenciamento de pixel via Software e controladores dedicados distribuídos e endereçados em linhas verticais i. Profundidade de cor de 24 bits j. Brilho: mínimo de 556cd por metro quadrado (NIT) k. Potência máxima consumo do painel: 15 KVA l. Capacidade de exibir qualquer formato de efeitos digitais (flash, AVI, Mpeg, WMV, BMP) m. O cluster será montado respeitando a altura das estruturas de cada vela (06 com 10m e 01 com 18m de altura), além dos 3500 pixels serão utilizados ainda: 30 fontes de alimentação 15v de corrente contínua e 350 watts cada uma, 3 processadores de vídeo real time para as programações necessárias, 12 reveleiros de sinal de vídeo, 600 metros de cabo de sinal 08 vias, 400 metros de cabo de par trançado cat 6, além de mais de 1000 conectores resistente a água com grau de proteção IP66. Locação pelo período de 30 dias.	Pixel	3500	30	R\$1,70	R\$ 178.500,00
1.2.3	Lona Sanet: Locação de lona sanet das Velas Decorativas impressa para decoração diurna das velas: Tela ortofônica plotada em impressora de alta resolução e vulcanizadas 01 lona para cada vela totalizando 1035 metros quadrados de lona impressa, incluso instalações, manutenções pelo período de 30 dias e desinstalações.	M²	1035	1	R\$119,00	R\$ 123.165,00
1.2.4	Sonorização: Locação de sistema de sonorização de médio porte para as Velas Decorativas a ser instalada na parte interna das 6 velas em formato circular para cobertura 360 graus, sistema composto por: 12 caixas de alta da marca Adamson modelo Y 10 e 06 caixas de sub da marca Adamson modelo T21, compõe essa montagem: 01 rack de alimentação Main Power, 02 racks de amplificação da marca labgroupen, 01 rack com processamento doub lake, 01 mesa de som digital de 32 canais da marca midas modelo M32, 02 microfones com fio para possíveis comunicados, 02 Direct Box, 01 computador para reproduzir músicas, trilhas e vinhetas, 180 metros de cabos de sinal e 240 metros de cabos de alimentação da linha PP. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade / Diária	1	30	R\$1.980,00	R\$ 59.400,00
1.2.5	Jardim de Girassóis em volta das velas: Locação de girassóis cenográficos com iluminação de LED, girassóis com aproximadamente 1,20m de altura, fabricados com pétalas e folhas em silicone, ramos em estrutura plástica e conectores a prova de água com grau de proteção IP66 incluso: instalação, manutenção e desinstalação. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	400	30	R\$1,49	R\$ 17.880,00
1.2.6	Cerca das Velas Decorativas: Produção de cerca protetiva para afastamento de 5m do público, a cerca será construída com estacas de 1,2m que após cravadas no solo ficará com aproximadamente 1,0m de altura e serão afixadas com intervalo de 2,0m de distância e serão interligadas por corda de sisal 20mm de diâmetro. Incluso produção, montagem, manutenção, execução e desmontagem. Serviço pelo período de 30 dias.	Metro Linear	168	1	R\$69,00	R\$ 11.592,00

1.2.7	Distribuição elétrica: Contratação de Serviço de distribuição elétrica para ligação das velas incluindo os clusters e o painel de LED, para alimentação de todos os circuitos serão utilizados nesta instalação 900 metros de cabo PP 3x2,5mm 200 metros de cabo PP 3x4,0mm e 180 metros de cabo PP 4x16mm serão utilizados ainda 07 quadros de distribuição elétrica sendo que cada um deles será montado em caixa de sobrepôr de 60x80x25cm resistente a água e contarão com 01 disjuntor geral tripolar de 32A siemens, 01 disjuntor DR siemens, mais 03 disjuntores monopolar de 20A siemens, 01 contactoras siemens, 01 timer, 01 botoneira de 3 posições: (Automático, Manual, Off), 01 barramento de neutro, 01 barramento de terra e uma régua de borne para interligações dos circuitos. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$20.337,78	R\$ 20.337,78
1.2.8	Aterramento: Contratação de serviço de aterramento da estrutura das Velas Decorativas (compreendendo 912,42m²), estão considerados os serviços de aterramento de toda a estrutura metálica e equipamentos elétricos e eletrônicos, para proteção contra falha de isolamento elétrica e ou descargas elétricas provenientes de fugas de equipamentos, incluso ART, laudo de medição de malha de aterramento, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$12.886,56	R\$ 12.886,56
1.2.9	SPDA: Contratação de serviço de SPDA para a Árvore Sonho e Realidade (compreendendo 912,42m²), estão considerados os serviços de instalação de malha, captor e cordoalha de descarga atmosférica, para proteção contra descargas atmosféricas, incluso ART, laudo de medição de malha de SPDA, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$25.547,00	R\$ 25.547,00
Total Etapa 1.2						R\$ 645.808,34
Etapa 1.3 Quadrante dos Presentes						
1.3.1	BOX TRUSS em Q50: Locação de 03 estruturas de 10,00x10,00x10,00m, estruturas estas para a montagem das caixas de presente: serão utilizados 51 cubos de 6 faces, 24 adaptadores de Q50 e 306 metros de peças de BOX TRUSS modelo Q50 com 50x50cm com comprimento em tamanhos variados de 1 a 6 metros, totalizando assim 357 metros lineares (para estabilização da estrutura utilizaremos cabos de aço afixados no solo por meio de ponteiros metálicas com 1m de altura esse estaiamento é para a estabilidade das caixas em caso de chuvas e ventos forte para que se cumpram as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	357	30	R\$20,00	R\$ 214.200,00
1.3.2	BOX TRUSS em Q30: Locação de 04 estruturas com 5,00x5,00x5,00m, estruturas estas para a montagem das caixas de presente: serão utilizados 32 cubos de 6 faces, 230 metros de peças de BOX TRUSS modelo Q30 com 30x30cm com comprimento em tamanhos variados de 1 a 4 metros, totalizando assim 262 metros lineares (para estabilização da estrutura utilizaremos cabos de aço afixados no solo por meio de ponteiros metálicas com 1m de altura esse estaiamento é para a estabilidade das caixas em caso de chuvas e ventos fortes para que se cumpram as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	262	30	R\$10,00	R\$ 78.600,00
1.3.3	Cluster de LED: Locação de cluster de LED para iluminação e decoração noturna do Quadrante dos Presentes com as seguintes características: a. Sistema de LED 3 in 1 SMD – RGB - "Full-color" b. Color Range: 16.777.216 (24bit) RGB c. Fonte luz: Alto brilho, SMD 5050, com 4 diodos de led, por Cluster (pixel) d. Resistente à água, retardante ao fogo e anti-uv, com classificação IP66 e. Intervalo máximo entre pixels (dot pitch): 250 milímetros, vertical e horizontal f. Processamento digital das imagens g. Taxa de refresh ≥300 Hz h. Gerenciamento de pixel via Software e controladores dedicados distribuídos e endereçados em linhas verticais i. Profundidade de cor de 24 bits j. Brilho: mínimo de 556cd por metro quadrado (NIT) k. Potência máxima consumo do painel: 15 KVA l. Capacidade de exibir qualquer formato de efeitos digitais (flash, AVI, Mpeg, WMV, BMP) m. O cluster será montados respeitando a altura das estruturas de cada caixa (01 com 10x10x10m e 04 com 5x5x5m), além dos 5500 pixels serão utilizados ainda: 48 fontes de alimentação 15v de corrente contínua e 350 watts cada uma, 4 processadores de vídeo real time para as programações necessárias, 20 revecers de sinal de vídeo, 600 metros de cabo de sinal 08 vias, 350 metros de cabo de par trançado cat 6, além de mais de 1200 conectores resistente a agua com grau de proteção IP66. Locação pelo período de 30 dias.	Pixel	5500	30	R\$1,70	R\$ 280.500,00
1.3.4	Lona Sanet: Locação de lona sanet impressa do Quadrante dos Presentes para decoração diurna das caixas: Tela ortofônica plotada em impressora de alta resolução e vulcanizadas 04 lonas para cada caixa totalizando 800 metros quadrados de lona impressa, incluso instalações, manutenções pelo período de 30 dias e desinstalações. Locação pelo período de 30 dias.	M²	1690	1	R\$119,00	R\$ 201.110,00
1.3.5	Sonorização: Locação de sistema de sonorização de pequeno porte para as Caixas de Presente, a ser instalada na parte interna das 04 menores caixas de presente, sistema composto por: 08 caixas de alta da marca Adamson modelo Y 10 e 04 caixas de sub da marca Adamson modelo T21, compõe essa montagem: 01 rack de alimentação Main Power, 02 racks de amplificação da marca labgruppen, 01 rack com processamento doub lake, 01 mesa de som digital de 32 canais da marca soundcraft modelo X32, 02 microfones com fio para possíveis comunicados, 02 Direct Box, 01 computador para reproduzir músicas, trilhas e vinhetas, 140 metros de cabos de sinal e 220 metros de cabos de alimentação da linha PP. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade / Diária	1	30	R\$1.895,00	R\$ 56.850,00
1.3.6	Efeitos especiais: Contratação de Serviço de efeitos especiais na caixa de presente maior de 10x10x10m, serão instalados 02 máquinas de neve, 02 máquinas de fumaça, 08 movings beam 5R, 8 movings wash Robe Led, 8 refletores LED P5, 1 rack main power, 1 rack dimmer, 1 mesa de luz avolites tiger touch para criar efeitos dentro da caixa de presente, criando uma atmosférica natalina. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade / Diária	3	30	R\$1.019,00	R\$ 91.710,00

1.3.7	Árvores de LED decorativas: Locação de árvores decorativas de modelos mistos como Pinheiros, Cerejeiras, Samambaia- Willow, Ipês e Bambús, árvores com caule e galhos metálicos recobertos com poliéster de flores e folhas em plástico injetado simulando o formato das folhas, cada flor conta com um pixel de Led branco para que quando aceso ilumine-se por completo, criando um efeito natalino, as árvores serão montadas sobre base metálica em chapa de aço de 80x80cm e 10mm de espessura cada uma, as mesmas funcionam como lastro de segurança e estarão pinadas no gramado. Árvores variam de 2,5 mt a 6,0 mt. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	12	30	R\$108,00	R\$ 38.880,00
1.3.8	Cerca para fechamento das árvores de LED: Produção de cerca protetiva para afastamento de 2,5m do público, a cerca será construída com estacas de 1,2m que após cravadas no solo ficará com aproximadamente 1,00m de altura e serão afixados com intervalo de 2,0m de distância e serão interligados por corda de sisal 20mm de diâmetro. Incluso produção, montagem, manutenção, execução e desmontagem. Serviço pelo período de 30 dias.	Metro Linear	160	1	R\$69,00	R\$ 11.040,00
1.3.9	Distribuição elétrica: Contratação de serviço de distribuição elétrica para ligação das caixas de presente, para alimentação de todas os equipamentos serão utilizados nesta instalação 800 metros de cabo PP 3x2,5mm 200 metros de cabo PP 3x4,0mm e 160 metros de cabo PP 4x16mm. Serão utilizados ainda 05 quadros de distribuição elétrica sendo que cada um deles será montado em caixa de sobrepôr de 60x80x25cm resistente a água e contarão com 01 disjuntor geral tripolar de 32A siemens, 01 disjuntor DR siemens, mais 03 disjuntores monopolar de 20A siemens, 01 contactoras siemens, 01 timer, 01 botueira de 3 posições: (Automático, Manual, Off), 01 barramento de neutro, 01 barramento de terra e uma regua de borne para interligações dos circuitos. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$18.421,38	R\$ 18.421,38
1.3.10	Aterramento: Contratação de serviço de aterramento da estrutura das Caixas de Presente (compreendendo 718,26m²), estão considerados os serviços de aterramento de toda a estrutura metálica e equipamentos elétricos e eletrônicos, para proteção contra falha de isolamento elétrica e ou descargas elétricas provenientes de fugas de equipamentos, incluso ART, laudo de medição de malha de aterramento, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$13.957,92	R\$ 13.957,92
1.3.11	SPDA: Contratação de serviço de SPDA para o espaço (compreendendo 706,83m²), estão considerados os serviços de instalação de malha, captor e cordoalha de descarga atmosférica, para proteção contra descargas atmosféricas, incluso ART, laudo de medição de malha de SPDA, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$19.450,00	R\$ 19.450,00
Total Etapa 1.3						R\$ 1.024.719,30
Etapa 1.4 Quadrante Brasília Encantada						
1.4.1	BOX TRUSS em Q30: Locação de box truss estrutura circulares de 7,60m de diametro, serão utilizados 12 circulares montados em formato de túnel (arco) interligados entre si com peças de box truss retas de 10m cada vão, serão utilizados ainda 460 metros de peças de BOX TRUSS em tamanhos variados de 1 a 5 metros de comprimento totalizando assim 646 metros lineares. Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	746	30	R\$10,00	R\$ 223.800,00
1.4.2	Locação com montagem e desmontagem de cobertura em formato de Domo Geodésico (conhecido como Cúpula) com as seguintes dimensões: 31,50m de diâmetro por 12,40m de altura no eixo central da cobertura totalizando 780m2 de área coberta, montada com treliças estruturais metálicas confeccionadas em alumínio estrutural na liga 6356 - T6 soldadas no processo TIG usando como metal de adição varetas de alumínio com diâmetro ≥ 5mm na liga 5356 conforme norma internacional AWS D1.2., travada por meio de terças metálicas em alumínio utilizando o mesmo método e norma de construção, unidas através de chapas de aço galvanizadas com parede mínima de 1/4 de polegada de espessura, afim de realizar a amarração dos nós, afixadas nas estruturas através de parafuso de aço galvanizado com 5/8 de polegada de diâmetro normalizados (A325) ou similar, montada de forma temporária por meio de bases de apoio, ou seja, sem uso de fundações, contra ventada e estaiada com cabos de aço com diâmetro mínimo de 1/2 polegada, estaiamentos estes feitos no solo por meio de ponteiros metálicas com no mínimo 1m de profundidade para a estabilidade da estrutura, dever-se observar ainda as condições do local, estrutura montada sobre piso onde as sapatas de apoio, serão afixadas no piso existente por meio de parafusos e ou parabolts, visando assim garantir a segurança de uso da estrutura e para que se cumpram as normas técnicas exigidas, como a NBR6123 (forças devido ao vento em edificações). A estrutura da cobertura poderá suportar um carregamento distribuído de até 8000kgf (Quilogramas Força) limitado a 400kgf por nó, pontos estes para instalação de iluminação cênica, painéis de LED, sonorização e itens cenográficos, equipamentos estes a serem utilizados nas apresentações dos espetáculos. Tenda coberta por membrana em tecido de alta resistência à base de fios de poliéster amalgamados em PVC e revestimento especial em PVDF com propriedades: Referência Sansuy D IV (ou similar) na cor cinza e blackout preto, com as seguintes propriedades físicas: resistência a tração de 440/380 daN / 5cm e ao rasgo 55/55 daN, acabamento PUDF e não propagadora de chamas. Locação com serviço com manutenção pelo período de 30 dias.	Serviço	1	1	R\$220.000,00	R\$ 220.000,00
1.4.3	Piso carpetado para área da cobertura de 31,50 de diâmetro, totalizando 520 metros quadrados de piso do tipo praticável montado em chassi metálico com estrutura em aço e chapeados com chapas de compensado naval de 20mm recobrindo toda área do piso, piso forrado com carpete grãfite. Locação pelo período de 30 dias.	MP	520	30	R\$15,00	R\$ 234.000,00
1.4.4	BOX TRUSS em Q30: Locação de 06 estruturas com 3,60x3,60x10,90m, estruturas estas para a montagem das torre de sino pequenas sem mirante: serão utilizados 72 cubos de 6 faces, 48 adaptadores e 486 metros de peças de BOX TRUSS modelo Q30 com 30x30cm com comprimento em tamanhos variados de 2 a 4 metros, totalizando assim 506 metros lineares (para estabilização da estrutura utilizaremos cabos de aço afixados no solo por meio de ponteiros metálicas com 1m de altura esse estaiamento é para a estabilidade das caixas em caso de chuvas e ventos forte para que se cumpram as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	506	30	R\$10,00	R\$ 151.800,00

1.4.5	BOX TRUSS em Q30: Locação de 05 estruturas com 2,60x21,80m, estruturas estas para a montagem das pontes cenográficas sobre o espelho d'água: serão utilizados 60 cubos de 6 faces, 80 cantos inclinados e 318 metros de peças de BOX TRUSS modelo Q30 com 30x30cm com comprimento em tamanhos variados de 1 a 4 metros, totalizando assim 458 metros lineares (para estabilização da estrutura utilizaremos cabos de aço afixados no solo por meio de ponteiros metálicas com 1m de altura esse estaiamento é para a estabilidade das caixas em caso de chuvas e ventos forte para que se cumpram as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	458	30	R\$10,00	R\$ 137.400,00
1.4.6	Estrutura para Guarda Corpo: Locação de 10 estruturas com 1,10x21,80m, sendo: 02 estruturas para cada ponte, estruturas estas para a montagem dos guarda corpos das pontes cenográficas sobre o espelho d'água as estruturas serão fixadas nas estruturas de alumínio da base das pontes, provendo assim a devida segurança aos usuários que estarão frequentando o projeto. Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	218	30	R\$7,00	R\$ 45.780,00
1.4.7	Lona Impressa: Locação da lona para decoração das torres de sino, lona fosca impressa com imagens de parede de tijolos e vitrais para decoração das laterais das torres de sino, cobrindo toda: frente, fundo e laterais das torres conforme projeto executivo. Locação pelo período de 30 dias.	M²	1160	1	R\$54,50	R\$ 63.220,00
1.4.8	Sinos cenográficos construídos em compensado naval de 15mm com acabamento em pintura óleo para resistir as forças das intempéries, sinos dotados de mecanismo automatizado para simular movimento das badaladas, sincronizados com o som. Cada sino terá 1m de altura e 70cm de largura. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	6	1	R\$5.000,00	R\$ 30.000,00
1.4.9	Telhado cenográfico construído com estrutura metálica em aço e telhas de PCV imitando telhas de barro, para cobertura das torres dos sinos, serão feitas 6 coberturas de 4,0x4,0m por 2,0m de altura totalizando assim 144m² de cobertura. Locação pelo período de 30 dias.	M²	144	1	R\$400,00	R\$ 57.600,00
1.4.10	Micro lâmpadas: Locação de micro lâmpadas para decoração das bolas e túnel.- Tensão: 220V; - Dimensões: 10 metros de extensão cada cordão de Led RGB, com mudança de cor; Microlâmpadas em Led de 5mm; Acabamento branco; 7 Funções diferentes de Piscar;+ Função Fixa; Fios Transparentes; 100 Bolinhas Leds em cada cordão, ou seja, 8000 metros lineares de cordão; Luz em cores variadas, branco, amarelo e azul;Com custo de instalação - montagem, manutenção, desmontagem e reposição durante os 30 dias do projeto. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	70000	30	R\$0,08	R\$ 168.000,00
1.4.11	Trepadeiras de LED decorativas para cobrimento dos túneis. Ramos de flores com 1,3m de comprimento, flores em silicone nas cores azul, rosa, amarelo, branco, vermelho e transparente. Cada ramo contém 150 pixels de Led, totalizando um consumo médio de 15 watts por ramo. Flores artificiais do tipo outdoor com conectores a prova de água com grau de proteção IP66, tanto para os LEDs quanto para os plugs de ligação. Incluso: instalação, manutenção e desinstalação. Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear	1200	1	R\$77,00	R\$ 92.400,00
1.4.12	Jardim Encantado com Flores de LED em volta de todo perímetro do Lago artificial com: rosas, crisântemos, azaléias, tulipas, flor de lis, lírios, narcisos, flores silvestres, flores campestres, hibiscos, dente de leão, flor de lótus, com aproximadamente 80cm de altura cada flor todas fabricadas com pétalas e folhas em silicone, ramos em estrutura plástica e ou arame e conectores a prova de água com grau de proteção IP66 com diodos de LED coloridos para acendimento noturno, incluso: instalação, manutenção e desinstalação. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	8000	30	R\$1,29	R\$ 309.600,00
1.4.13	Locação de bancos ecológico para até 3 pessoas, fabricados em plástico reciclado ecológico (madeira plástica resistente as intempéries) medindo 1,50m de comprimento por 0,78m de altura total, com encosto de 40cm e acento de 30cm, os mesmos estarão distribuídos afim de criar algumas áreas de apoio para idosos e crianças. Locação pelo período de 30 dias	Unidade	12	30	R\$55,00	R\$ 19.800,00
1.4.14	Construção de dique para lago artificial com sacas de areia de 20kg cada saca, ao longo de todo perímetro do lago serão utilizadas as sacas empilhadas de 2 unidades para contenção do volume de água para criação do espelho de água, com transporte, instalação, manutenção e desinstalação, pelo período de 30 dias.	Unidade/Saca	12000	1	R\$8,90	R\$ 106.800,00
1.4.15	Geomembrana preta 0,8mm para Lago artificial incluso material, transporte e mão de obra de instalação e desinstalação pelo período de 30 dias.	M²	4000	1	R\$59,00	R\$ 236.000,00
1.4.16	Fornecimento de água para criação do espelho d'água (800.000 mil litros), serão utilizados caminhões de água (pipa) de 20.000 litros cada para abastecimento do lago.	Unidade	40	1	R\$500,00	R\$ 20.000,00
1.4.17	Instalações hidráulicas de água e esgoto para banheiros container masculino e feminino: Instalações de sistema de reservatórios de água e esgoto de 20000 litros cada um, com sistema de pressurização de água e 120 metros de tubo de água de 25mm , 36 metros de tubos de água de 50mm conexões de água diversas, 90 metros de tubos de esgoto 100mm e conexões diversas de esgoto. Serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$34.730,00	R\$ 34.730,00
1.4.18	Manguieira de Led: Locação de manguieira com efeito de neon: manguieiras de Led Neon com diodos de Led 5050 e acabamento resistente a água grau de proteção IP65 coladas com fita dupla face, as mesmas serão utilizadas em contornos do espelho d'água do quadrante Brasília Encantada. Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	3200	30	R\$0,80	R\$ 76.800,00
1.4.19	Árvores de LED decorativas: Locação de árvores decorativas de modelos mistos como Pinheiros, Cerejeiras, Samambaia- Willow, Ipês e Bambús, árvores com caule e galhos metálicos recobertos com poliéster de flores e folhas em plástico injetado simulando o formato das folhas, cada flor conta com um pixel de Led branco para que quando aceso ilumine-se por completo, criando um efeito natalino, as árvores serão montadas sobre base metálica em chapa de aço de 80x80cm e 10mm de espessura cada uma, as mesmas funcionam como lastro de segurança e estarão pinadas no gramado. Árvores variam de 2,5 mt a 6,0 mt. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	40	30	R\$108,00	R\$ 129.600,00
1.4.20	Cerca para fechamento das árvores de LED: Produção de cerca protetiva para afastamento de 2,5m do público, a cerca será construída com estacas de 1,2m que após cravadas no solo ficará com aproximadamente 1,00m de altura e serão afixados com intervalo de 2,0m de distância e serão interligados por corda de sisal 20mm de diâmetro. O aplique com a silhueta do brasão terá 80cm de altura, fabricados em compensado naval de 6mm e revestidos com selador em duas de mão e pintura esmalte em duas de mão afim de proteger a madeira contra a ação das intempéries. Incluso produção, montagem, manutenção, execução e desmontagem. Serviço pelo período de 30 dias.	Metro Linear	400	1	R\$70,00	R\$ 28.000,00

1.4.21	Distribuição elétrica: Contratação de serviço de distribuição elétrica para ligação dos túneis, domo e lago encantado, para alimentação de todas microlâmpadas serão utilizados nesta instalação 1600 metros de cabo PP 3x2,5mm e 300 metros de cabo PP 4x10mm será utilizado ainda 01 quadro de distribuição elétrica sendo que será montado em caixa de sobrepor de 60x80x25cm resistente a água e contará com 01 disjuntor geral tripolar de 60A siemens, 08 disjuntor DR siemens, mais 06 disjuntores monopolar de 20A siemens, 02 contactoras siemens, 01 timer, 01 botueira de 3 posições: (Automático, Manual, Off), 01 barramento de neutro, 01 barramento de terra e uma régua de borne para interligações dos circuitos. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$36.200,00	R\$ 36.200,00
1.4.22	Aterramento: Contratação de serviço de aterramento do quadrante denominado Brasília Encantada (compreendendo 779m² da área do Domo, e mais 6400m² compreendendo área do espelho d'água e árvores cenográficas), para este serviço serão utilizadas 80 hastes de cobre com 2,40m cada, utilizaremos 160 conectores, 160 metros de cordoalha 16m , , incluso ART, laudo de medição de malha de aterramento, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$42.632,00	R\$ 42.632,00
Total Etapa 1.4						R\$ 2.464.162,00
Etapa 1.5 Pórtico de Entrada / Guirlanda						
1.5.1	Estrutura em alumínio: Contratação de Serviço de estruturação dos Pórticos de Entrada: São dois pórticos em formato de portais com 04 torres de sino cada, medidas do pórtico 24m de vão livre 9m de altura e 6m de largura; Estruturas montadas com treliças estruturais metálicas confeccionadas em alumínio estrutural na liga 6153 - T6 soldadas no processo TIG usando como metal de adição varetas de alumínio com diâmetro ≥ 5mm na liga 5356 conforme norma internacional AWS D1.2., unidas através de chapas em alumínio com parede mínima de 5/16 de polegada de espessura afim de realizar a amarração dos nós, fixadas através de parafuso de aço galvanizado com 5/8 de polegada de diâmetro normalizados (A325) ou similar. Itens inclusos no serviço: mão de obra, instalação e desinstalação, guindaste para a instalação que será montado a 12 mts de altura do solo. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	2	1	R\$97.800,00	R\$ 195.600,00
1.5.2	Cenografia em formato de Torre de Sino com 2,00 x 2,00 x 12,00 m confeccionada em estrutura metálica de metalon e revestimento em lona plotada simulando parede em tijolos aparentes, incluso 02 vitrais em cada torre, confeccionados em lona back light, telhado em PVC e uma cruz superior metálica. Locação pelo período de 30 dias.	serviço	8	1	R\$19.679,65	R\$ 157.437,20
1.5.3	Sinos cenográficos construídos em compensado naval de 15mm com acabamento em pintura óleo para resistir as forças das intempéries, sinos dotados de mecanismo automatizado para simular movimento das badaladas, sincronizados com o som. Cada sino terá 1m de altura e 70cm de largura. Locação pelo período de 30 dias.	serviço	8	1	R\$5.000,00	R\$ 40.000,00
1.5.4	02 Painéis de LED P5 montado em formato de circular com 3m de diâmetro cada painel, LED tipo modular de alta definição montados com gabinetes do tipo super slim medindo 1000mmx500mm e 60mm de profundidade, totalizando: 16 metros quadrados, LED Outdoor do tipo SMD com resolução de 5 mm , com refresh rate de 3800Hz, gabinetes em alumínio fundido e usinado em sistema CNC, pesando 14kg por peça totalizando 600 Kg. Locação pelo período de 30 dias.	M²	16	30	R\$150,00	R\$ 72.000,00
1.5.5	Mangueira de Led: Locação de mangueira com efeito de neon: mangueiras de Led Neon com diodos de Led 5050 e acabamento resistente a água grau de proteção IP65 coladas com fita dupla face, as mesmas serão utilizadas em contornos do pórticos. Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	1000	30	R\$0,80	R\$ 24.000,00
1.5.6	Distribuição elétrica: Contratação de serviço de distribuição elétrica de ligação dos Pórticos, para alimentação de todas trepadeiras serão utilizados nesta instalação 500 metros de cabo PP 3x2,5mm 200 metros de cabos PP 3x4mm e 200 metros de cabo PP 4x10mm serão utilizados ainda 02 quadros de distribuição elétrica sendo que será montado em caixa de sobrepor de 60x80x25cm resistente a água e contará com 01 disjuntor geral tripolar de 32A siemens, 01 disjuntor DR siemens, mais 06 disjuntores monopolar de 20A siemens, 02 contactoras siemens, 01 timer, 01 botueira de 3 posições: (Automático, Manual, Off), 01 barramento de neutro, 01 barramento de terra e uma regua de borne para interligações dos circuitos. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	2	1	R\$9.400,00	R\$ 18.800,00
1.5.7	Aterramento: Contratação de serviço de aterramento dos Pórticos de entrada (compreendendo 152m²), para este serviço serão utilizadas 24 hastes de cobre com 2,40m cada, utilizaremos 48 conectores, 100 metros de cordoalha 16m , incluso ART, laudo de medição de malha de aterramento, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	2	1	R\$7.296,00	R\$ 14.592,00
Total Etapa 1.5						R\$ 522.429,20
Etapa 1.6 Praça do Buriti						
1.6.1	Iluminação cênica do Palácio do Buriti: Locação de sistema de iluminação de pequeno porte, 20 refletores de Led modelo P5 400 Watts cada, 01 rack main power para proteção do sistema, 01 mesa de luz avolites, 150 metros de cabos de sinal DMX, 200 metros de cabos PP 3x2,5mm. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade / Diária	30	1	R\$1.550,00	R\$ 46.500,00
1.6.2	Produção de Conteúdo interativo para ser veiculado no painel de led.Conteúdo interativo é o material produzido que possibilita a interação do usuário, esse tipo de interação promove maior engajamento e aumento na base de dado, além de dados e conteúdo que podem ser utilizados para a produção de futuros conteúdos. Serviço pelo período de 30 dias.	Serviço	1	1	R\$40.000,00	R\$ 40.000,00

1.6.3	<p>Cluster de LED: Locação de cluster de LED para iluminação e decoração noturna da Praça do Buriti com as seguintes características:</p> <p>a. Sistema de LED 3 in 1 SMD – RGB – "Full-color"</p> <p>b. Color Range: 16.777.216 (24bit) RGB</p> <p>c. Fonte luz: Alto brilho, SMD 5050, com 4 diodos de led, por Cluster (pixel)</p> <p>d. Resistente à água, retardante ao fogo e anti-uv, com classificação IP66</p> <p>e. Intervalo máximo entre pixels (dot pitch): 250 milímetros, vertical e horizontal</p> <p>f. Processamento digital das imagens</p> <p>g. Taxa de refresh ≥300 Hz</p> <p>h. Gerenciamento de pixel via Software e controladores dedicados distribuídos e endereçados em linhas verticais</p> <p>i. Profundidade de cor de 24 bits</p> <p>j. Brilho: mínimo de 556cd por metro quadrado (NIT)</p> <p>k. Potência máxima consumo do painel: 25 KVA</p> <p>l. Capacidade de exibir qualquer formato de efeitos digitais (flash, AVI, Mpeg, WMV, BMP)</p> <p>m. O cluster será montado respeitando a altura das estruturas de cada caixa (01 com 10x10x10m e 04 com 5x5x5m), além dos 20000 pixels serão utilizados ainda: 186 fontes de alimentação 15v de corrente contínua e 350 watts cada uma, 10 processadores de vídeo real time para as programações necessárias, 12 reveleers de sinal de vídeo, 2000 metros de cabo de sinal 08 vias, 700 metros de cabo de par trançado cat 6, além de mais de 3800 conectores resistente a água com grau de proteção IP66.</p> <p>Locação pelo período de 30 dias.</p>	Pixel	20000	30	R\$1,70	R\$ 1.020.000,00
1.6.4	<p>Árvore conceito cenográfica para o Buriti, fabricada em estrutura metálica de aço carbono (totalizando 75 barras de metalon 30x50mm chapa #13, 20Kg de eletrodo de solda 2,5mm, 30 discos de corte de lixadeira, 4 galões de fundo de acabamento e 4 de thinner), com revestimento em compensado naval 15mm (totalizando 330 metros quadrados, aproximadamente 100 chapas de compensado naval) recortado em Router CNC, tanto para criar as formas de encaixe, quanto o recorte das palavras do projeto conforme conceito da campanha desenvolvida, com aplicação de lona preta para revestimento do compensado e de lona Backlight branca para as palavras, a árvore terá uma retro iluminação com equipamentos de de LED (totalizando 20 refletores de LED P5 400 watts de potência cada um) podendo assim iluminar as palavras bem como mudar de cor, teremos ainda 60 lâmpadas stroboscópicas de 6 watts para dar efeito de brilho na árvore. Locação pelo período de 30 dias, incluindo: fabricação, montagem, manutenção em todo período do evento e desmontagem.</p>	serviço	1	1	R\$125.000,00	R\$ 125.000,00
1.6.5	<p>Árvores de LED decorativas: Locação de árvores decorativas de modelos mistos como Pinheiros, Cerejeiras, Samambaia- Willow, Ipês e Bambús, árvores com caule e galhos metálicos recobertos com poliéster de flores e folhas em plástico injetado simulando o formato das folhas, cada flor conta com um pixel de Led branco para que quando acesso ilumine-se por completo, criando um efeito natalino, as árvores serão montadas sobre base metálica em chapa de aço de 80x80cm e 10mm de espessura cada uma, as mesmas funcionam como lastro de segurança e estarão pinadas no gramado. Árvores variam de 2,5 mt a 6,0 mt. Locação pelo período de 30 dias.</p>	Unidade	12	30	R\$108,00	R\$ 38.880,00
1.6.6	<p>Micro lâmpadas: Locação de micro lâmpadas para decoração no espaço da Praça do Buriti. Tensão: 220V; Dimensões: 10 metros de extensão cada cordão LED rgb; Microlâmpadas em Led de 5mm; Acabamento branco; 7 Funções diferentes de Piscar; + Função Fixa; Fios Transparentes; 100 Bolinhas Leds em cada cordão, ou seja, 3000 metros lineares de cordão - Luz em cores variadas, branco, amarelo e azul. Com custo de instalação - montagem, manutenção, desmontagem e reposição durante os 30 dias do projeto. Locação pelo período de 30 dias.</p>	Unidade	30000	30	R\$0,08	R\$ 72.000,00
1.6.7	<p>Mangueira de Led: Locação de mangueira com efeito de neon: mangueiras de Led Neon com diodos de Led 5050 e acabamento resistente a água grau de proteção IP65 coladas com fita dupla face, as mesmas serão utilizadas em contornos do espelho d'água da praça do Buriti. Locação pelo período de 30 dias.</p>	Metro Linear / Diária	700	30	R\$0,80	R\$ 16.800,00
1.6.8	<p>Distribuição elétrica: Contratação de serviço de distribuição elétrica de ligação dos Pórticos, para alimentação de todas trepadeiras serão utilizados nesta instalação 500 metros de cabo PP 3x2,5mm 200 metros de cabos PP 3x4mm e 200 metros de cabo PP 4x10mm serão utilizados ainda 02 quadros de distribuição elétrica sendo que será montado em caixa de sobrepor de 60x80x25cm resistente a água e contará com 01 disjuntor geral tripolar de 32A siemens, 01 disjuntor DR siemens, mais 06 disjuntores monopolar de 20A siemens, 02 contactoras siemens, 01 timer, 01 botueira de 3 posições: (Automático, Manual, Off), 01 barramento de neutro, 01 barramento de terra e uma régua de borne para interligações dos circuitos. Serviço com manutenção por 30 dias.</p>	Serviço	1	1	R\$9.400,00	R\$ 9.400,00
1.6.9	<p>Aterramento: Contratação de serviço de aterramento dos Pórticos de entrada (compreendendo 152m²), para este serviço serão utilizadas 24 hastes de cobre com 2,40m cada, utilizaremos 48 conectores, 100 metros de cordoalha 16m, incluso ART, laudo de medição de malha de aterramento, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.</p>	Serviço	1	1	R\$7.296,00	R\$ 7.296,00
Total Etapa 1.6						R\$ 1.375.876,00
Etapa 1.7 Céu de Brasília Cultural						
1.7.1	<p>BOX TRUSS: Locação de box truss para palco em formato de túnel com 14m de diâmetro, 10m de profundidade e 7m de altura no centro do arco, fachada montada em Q30 com formato retangular com 40m de comprimento, 12m de profundidade e 12m de altura, para montagem de toda a estrutura serão necessários 394 metros lineares (para estabilização da estrutura usaremos de lastro para contrapesos 02 caixas d'água de 1000 litros cada, apoiadas em práticas que por sua vez estarão apoiados na estrutura da base, esse lastro é para a estabilidade das em caso de chuvas e ventos forte para que se cumpram as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.</p>	Metro Linear / Diária	394	20	R\$10,00	R\$ 78.800,00
1.7.2	<p>Cobertura de Palco: Locação de estrutura em alumínio em formato de duas águas com 20m de largura, 12m de profundidade e 8m de altura, para cobertura de palco, para estabilização da estrutura serão utilizados cabos de aço e ponteiros de 1m de profundidade, para que se cumpram as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.</p>	serviço	1	1	R\$72.000,00	R\$ 72.000,00

1.7.3	Piso de palco elevado com 20x10x1,5m montado em piso estruturado com estrutura em aço e chapas de compensado naval de 20mm recobrimdo toda área do piso, 01 escada e 01 rampa de acesso, piso cercado em guarda corpo e forrado com carpete grafite. Locação pelo período de 20 dias.	M²	200	20	R\$15,00	R\$ 60.000,00
1.7.4	70 Lounges montados em piso deck com 2x2m cada lounge, cercado com acabamento rústico (estacas de madeira e cordas de sisal) com capacidade para 4 pessoas. Locação pelo período de 20 dias.	M²	280	20	R\$10,00	R\$ 56.000,00
1.7.5	Lona Impressa: Contratação de Locação da lona para decoração da passarelas e palco, lona fosca impressa com as cores e mensagens da companhia de final de ano CEU DE BRASÍLIA CULTURAL, cobrindo todas as laterais das passarelas, frente e laterais de palco. Locação pelo período de 30 dias.	M²	920	1	R\$54,50	R\$ 50.140,00
1.7.6	Sonorização: Locação de sistema de sonorização de grande porte para o Palco Cultural, compõe 09 elementos (caixas) de alta frequência da marca Norton em cada lateral do palco, sistema de side KF e 08 caixas de sub por lado, 02 racks de alimentação Main Power, 04 racks de amplificação da marca labgruppen, 01 rack com processamento doub lake, 02 mesas de som digital de 48 canais da marca digidesign, 12 microfones com fio e 08 sem fio para as bandas, 04 Direct Box, 01 computador, 200 metros de cabos de sinal e 140 metros de cabos de alimentação da linha PP. Locação pelo período de 20 dias.	Unidade / Diária	1	20	R\$3.227,46	R\$ 64.549,20
1.7.7	Iluminação cênica do palco e platéia: Locação de sistema de iluminação de médio porte, 24 refletores de Led modelo P5 400 Watts cada, 08 movings beam 5R para efeitos, 12 movings wash Led, 32 par Led RGBW 180 Watts cada, 06 fresnel 1000 watts, 04 elipsoidal 750 watts, 02 rack main power para proteção do sistema, 01 rack dimmer, 01 mesa de luz avoltes, 250 metros de cabos de sinal DMX, 400 metros de cabos PP 3x2,5mm. Locação pelo período de 20 dias.	Unidade / Diária	1	20	R\$1.930,00	R\$ 38.600,00
1.7.8	02 Painéis de LED P5 montado em formato de retangular com 5m de largura e 3m de altura cada painel, LED tipo modular de alta definição montados com gabinetes do tipo super slim medindo 1000mmx500mm e 60mm de profundidade, totalizando: 16 metros quadrados, LED Outdoor do tipo SMD com resolução de 5 mm, com refresh rate de 3800Hz, gabinetes em alumínio fundido e usinado em sistema CNC, pesando 14kg por peça totalizando 600 Kgf. Locação pelo período de 20 dias.	M²	30	20	R\$150,00	R\$ 90.000,00
1.7.9	Árvores de LED decorativas: Locação de árvores decorativas MODELO MS 2880 WILLOW de 3,5 metros de altura por 2,0 metros de diâmetro, 2880 diodos de led. Consumo - 150 Watts. Árvores com caule e galhos metálicos recobertos com poliéster de flores e folhas em plástico injetado simulando o formato das folhas, cada flor conta com um pixel de Led branco para que quando aceso ilumine-se por completo, criando um efeito natalino, as árvores serão montadas sobre base metálica em chapa de aço de 80x80cm e 10mm de espessura cada uma, as mesmas funcionam como lastro de segurança e estarão pinadas no gramado. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	32	30	R\$108,00	R\$ 103.680,00
1.7.10	Instalações hidráulicas de água e esgoto para banheiros container masculino e feminino: Instalações de sistema de reservatórios de água e esgoto de 20000 litros cada um, com sistema de pressurização de água e 120 metros de tubo de água de 25mm, 36 metros de tubos de água de 50mm conexões de água diversas, 90 metros de tubos de esgoto 100mm e conexões diversas de esgoto. Serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$34.730,00	R\$ 34.730,00
1.7.11	Distribuição elétrica: Contratação de Serviço de distribuição elétrica para ligação das árvores, palco, banheiros, camarins do espaço Céu de Brasília Cultural incluindo os Logo LED, para alimentação de todos os circuitos serão utilizados nesta instalação 1100 metros de cabo PP 3x2,5mm 240 metros de cabo PP 3x4,0mm e 160 metros de cabo PP 4x16mm serão utilizados ainda 04 quadros de distribuição elétrica sendo que cada um deles será montado em caixa de sobrepôr de 60x80x25cm resistente a água e contarão com 01 disjuntor geral tripolar de 32A siemens, 01 disjuntor DR siemens, mais 03 disjuntores monopolar de 20A siemens, 01 contactoras siemens, 01 timer, 01 botueira de 3 posições: (Automático, Manual, Off), 01 barramento de neutro, 01 barramento de terra e uma régua de borne para interligações dos circuitos. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$18.600,00	R\$ 18.600,00
1.7.12	Aterramento: Contratação de Serviço de aterramento do Espaço Céu de Brasília (compreendendo 960m²), para este serviço serão utilizadas 50 hastes de cobre com 2,40m cada, utilizaremos 100 conectores, 190 metros de cordoalha 16mm, incluso ART, laudo de medição de malha de aterramento, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$16.700,00	R\$ 16.700,00
1.7.13	SPDA: Contratação de serviço de SPDA para o Espaço Céu de Brasília (compreendendo 960m²), estão considerados os serviços de instalação de malha, captor e cordoalha de descarga atmosférica, para proteção contra descargas atmosféricas, incluso ART, laudo de medição de malha de SPDA, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$16.480,00	R\$ 16.480,00
Total Etapa 1.7						R\$ 700.279,20
Etapa 1.8 Luz do Mundo - Presépio						
1.8.1	Presépio: Locação de esculturas construído em fibra de vidro com resina plástica, composto por 14 figuras em tamanho real, escala 1:1, construído em tamanho real, acabamento em pintura artesanal com tinta de esmalte automotivo em cores naturais. Figuras: Jesus na manjedoura, Nossa Senhora, São José, Anjo com trombeta, Pastor, Reis Magos (Baltazar, Gaspar e Belchior), Vaca deitada, Burro, Carneiro em pé, Carneiro deitado, Cabra, Bezerra. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	14	1	R\$4.000,00	R\$ 56.000,00
1.8.2	Cenografia em formato estábulo, construído em madeira, telhado em palha sintética, com palhas tipo feno aplicadas no piso, com arbustos em plástico flexível com diodos de led, com dimensões de 6x4. Locação pelo período de 30 dias.	Serviço	1	1	R\$6.000,00	R\$ 6.000,00

1.8.3	Piso de palco elevado com 12x8x0,80 montado em piso estruturado com estrutura em aço e chapas de compensado naval de 20mm recobrimdo toda área do piso. Piso cercado em guarda corpo e forrado com carpete grafite. Locação pelo período de 30 dias.	M²	96	30	R\$15,00	R\$ 43.200,00
1.8.4	25 Lounges montados em piso deck com 2x2m cada lounge, cercado com acabamento rústico (estacas de madeira e cordas de sisal) com capacidade para 4 pessoas. Locação pelo período de 30 dias.	M²	100	30	R\$10,00	R\$ 30.000,00
1.8.5	BOX TRUSS: Locação de box truss para cobertura em formato duas águas com 12m de largura, 8m de profundidade e 7m de altura, fachada montada em Q30 com formato retangular com 16m de comprimento, 8m de profundidade e 09m de altura, para montagem de toda a estrutura serão necessários 120 metros lineares (para estabilização da estrutura usaremos estais com cabos de aço afixados na cobertura e ancorados no solo por meio de ponteiros com 1m de altura, isso irá garantir a estabilidade das estruturas em caso de chuvas e ventos forte, visando garantir as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	120	30	R\$10,00	R\$ 36.000,00
1.8.6	BOX TRUSS em Q30: Locação de 02 estruturas com 2,60x2,60x7,90m, estruturas estas para a montagem das torre de sino pequenas sem mirante: serão utilizados 24 cubos de 6 faces, 16 adaptadores e 80 metros de peças de BOX TRUSS modelo Q30 com 30x30cm com comprimento em tamanhos variados de 2 a 4 metros, totalizando assim 120 metros lineares (para estabilização da estrutura utilizaremos cabos de aço afixados no solo por meio de ponteiros metálicas com 1m de altura esse estaiamento é para a estabilidade das caixas em caso de chuvas e ventos forte para que se cumpram as normas técnicas de segurança como a NBR 6123 (forças devido ao vento em edificações). Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	120	30	R\$10,00	R\$ 36.000,00
1.8.7	Lona Impressa: Locação da lona para decoração das torres de sino, lona fosca impressa com imagens de parede de tijolos e vitrais para decoração das laterais das torres de sino, cobrindo toda: frente, fundo e laterais das torres conforme projeto executivo. Locação pelo período de 30 dias.	M²	164	1	R\$54,50	R\$ 8.938,00
1.8.8	Sinos cenográficos construídos em compensado naval de 15mm com acabamento em pintura óleo para resistir as forças das intempéries, sinos dotados de mecanismo automatizado para simular movimento das badaladas, sincronizados com o som. Cada sino terá 1m de altura e 70cm de largura. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	2	1	R\$5.000,00	R\$ 10.000,00
1.8.9	Telhado cenográfico construído com estrutura metálica em aço e telhas de PCV imitando telhas de barro, para cobertura das torres dos sinos, serão feitas 2 coberturas de 3,0x3,0m por 1,5m de altura totalizando assim 18m2 de cobertura. Locação pelo período de 30 dias.	M²	18	1	R\$400,00	R\$ 7.200,00
1.8.10	Iluminação: locação de sistema de iluminação para o presépio (pequeno porte) , composto por mesa de luz computadorizada Avolite Titan Mobile , 48 canais de Propower CITronics , 24 canais de dimmer rack , 12 movings heads platinum 5 R , 16 refletores par led RGBW 18*10 watts , 8 refletores Elipsoidais , 6 movings led RGBW led Wash SGM , 2 máquinas Hazers, cabeamento geral para ligação dos equipamentos , Main power trifásico 380 volts (3 fases , neutro e terra). Locação pelo período de 30 dias.	Unidade / Diária	30	1	R\$1.480,00	R\$ 44.400,00
1.8.11	Sonorização: locação de sistema de sonorização (pequeno porte) , Composto por 6 caixas line array fly Norton tree way , por 6 Sub graves 2 falantes de 18" Sistema de amplificação compatível para alimentar o sistema. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade / Diária	30	1	R\$1.650,00	R\$ 49.500,00
1.8.12	Projeção: Locação de painéis de led alta definição P5, com resolução de 5mm outdoor, no tamanho 6 metros de comprimento por 4 de altura , com processamento full HD. Locação pelo período de 30 dias.	M²	24	30	R\$143,00	R\$ 102.960,00
1.8.13	Produção de Conteúdo interativo para ser veiculado no painel de led do fundo do palco , interagindo com o presépio real. Conteúdo interativo é o material produzido que possibilita a interação do usuário, esse tipo de interação promove maior engajamento e aumento na base de dado, além de dados e conteúdo que podem ser utilizados para a produção de futuros conteúdos. Serviço pelo período de 30 dias.	Serviço	1	1	R\$48.570,00	R\$ 48.570,00
1.8.14	Árvores de LED decorativas: Locação de árvores decorativas de modelos mistos como Pinheiros, Cerejeiras, Samambaia- Willow, Ipês e Bambús, árvores com caule e galhos metálicos recobertos com poliéster de flores e folhas em plástico injetado simulando o formato das folhas, cada flor conta com um pixel de Led branco para que quando acesso ilumine-se por completo, criando um efeito natalino, as árvores serão montadas sobre base metálica em chapa de aço de 80x80cm e 10mm de espessura cada uma, as mesmas funcionam como lastro de segurança e estarão pinadas no gramado. Árvores variam de 2,5 mt a 6,0 mt. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	8	30	R\$108,00	R\$ 25.920,00
1.8.15	Bancos ecológico para até 3 pessoas, fabricados em plástico reciclado ecológico (madeira plástica resistente as intempéries) medindo 1,50m de comprimento por 0,78m de altura total, com encosto de 40cm e acento de 30cm, os mesmos estarão distribuídos afim de criar algumas áreas de apoio para idosos e crianças. Locação pelo período de 30 dias	Unidade	8	30	R\$55,00	R\$ 13.200,00
1.8.16	Instalações hidráulicas de água e esgoto para banheiros container masculino e feminino: Instalações de sistema de reservatórios de água e esgoto de 20000 litros cada um, com sistema de pressurização de água e 120 metros de tubo de água de 25mm , 36 metros de tubos de água de 50mm conexões de água diversas, 90 metros de tubos de esgoto 100mm e conexões diversas de esgoto. Serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$34.730,00	R\$ 34.730,00
1.8.17	Distribuição elétrica: Contratação de Serviço de distribuição elétrica para ligação dos espaços dos containers do artesanato e presépio LUZ DO MUNDO incluindo os Logo LED, para alimentação de todos os circuitos serão utilizados nesta instalação 1100 metros de cabo PP 3x2,5mm 240 metros de cabo PP 3x4,0mm e 160 metros de cabo PP 4x16mm serão utilizados ainda 04 quadros de distribuição elétrica sendo que cada um deles será montado em caixa de sobrepôr de 60x80x25cm resistente a água e contaria com 01 disjuntor geral tripolar de 32A siemens, 01 disjuntor DR siemens, mais 03 disjuntores monopolar de 20A siemens, 01 contactoras siemens, 01 timer, 01 botueira de 3 posições: (Automático, Manual, Off), 01 barramento de neutro, 01 barramento de terra e uma regua de borne para interligações dos circuitos. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$18.600,00	R\$ 18.600,00
1.8.18	Aterramento: Contratação de Serviço de aterramento do Espaço LUZ DO MUNDO (compreendendo 960m²), para este serviço serão utilizadas 50 hastes de cobre com 2,40m cada, utilizaremos 100 conectores, 190 metros de cordoalha 16mm, incluso ART, laudo de medição de malha de aterramento, conforme preconiza as normas NBR 5410 e Nr10. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$16.700,00	R\$ 16.700,00

						Total Etapa 1.8	R\$ 587.918,00
Etapa 1.9 Trenó Luz							
1.9.1	Trio Elétrico de grande porte: Cavalo Volvo FH 380 6x2, Carreta Randon 2006 com 03 eixos Estrutura metálica formato Trio Elétrico, com duas pontes / avanços laterais, Altura 4,50m, Largura 3,20m, Comprimento 23m, 01 Camarim Com Ar Condicionado e 01 Banheiro.	Unidade	1	30	R\$8.000,00	R\$ 240.000,00	
1.9.2	Atração Cultural: Papai Noel com Manto, Cajado, Trono e Assistentes, por 8 horas/dia.	Diária	1	30	R\$1.000,00	R\$ 30.000,00	
1.9.3	Cenografia: LATERAIS DO TRENO Duas laterais construídas em madeira, metalon com acabamento em lona com impressão e ferro instalados através de metalons modulados na própria estrutura do trio. Formato: Em formato especial de trenó 02 peças de 13,60x4,05 FRENTE DO TRENO Duas frentes construídas em madeira, metalon com acabamento em lona com impressa e ferro instalados através de metalons modulados na própria estrutura do trio. Formato: Em formato especial de trenó 02 peças de 3,20x2,40m RENA MAIOR Duas Renas recortada a Router em mdf de 6mm. Formato: Em formato de Rena de 2,5x2,50m RENA MENOR Duas Renas recortada a Router em mdf de 6mm.Formato: Em formato de Rena de 1,0x1,0m	Serviço	1	1	R\$120.000,00	R\$ 120.000,00	
1.9.4	Produção de Conteúdo interativo para ser veiculado no painel de led em volta do trio elétrico , interagindo com o público em atividade nas rotas das RAs . Conteúdo interativo é o material produzido que possibilita a interação do usuário, esse tipo de interação promove maior engajamento e aumento na base de dado, além de dados e conteúdo que podem ser utilizados para a produção de futuros conteúdos. Serviço pelo período de 30 dias com 2 conteúdos diferentes e 33 vinhetas de cada RA.	Serviço	1	1	R\$80.000,00	R\$ 80.000,00	
1.9.5	Máquina de Neve: Locação de 4 Máquinas neve (Snow Machine) super turbo , potência de 3.000 watts, com taxa de fluxo máxima de 400 ml por minuto, Capacidade do tanque de fluido de 20 litros, Controles painel LCD, protocolo DMX , controlado por mesa computadorizara, com PM-1 Pan Motor, timer programável de fluxo de saída e tempo de duração e abastecimento diário com líquido especial .	Unidade	4	30	R\$180,00	R\$ 21.600,00	
1.9.6	Mangueira de Led: Locação de mangueira com efeito de neon: mangueiras de Led Neon com diodos de Led 5050 e acabamento resistente a água grau de proteção IP64 coladas com fita dupla face, as mesmas serão utilizadas em contornos do trio elétrico. Locação pelo período de 30 dias.	Metro Linear / Diária	200	30	R\$0,80	R\$ 4.800,00	
1.9.7	Painel de LED P15: Locação de Painel de LED montado, 2 de 10,5 x 3 nas laterais e 2 de 2,5 x 2 na frente e fundo - total 73 m2 ,LED tipo modular de alta definição montados com gabinetes do tipo super slim medindo 500mmx500mm e 70mm de profundidade, LED Outdoor do tipo SMD com resolução de 15 mm , com refresh rate de 800Hz, gabinetes em alumínio fundido e usinado em sistema CNC, pesando 5kg por peça totalizando 1320 Kgf.Locação pelo período de 30 dias.	M²	48	30	R\$75,00	R\$ 108.000,00	
1.9.8	Iluminação cênica do Trio Elétrico: Locação de sistema de iluminação de pequeno porte, 20 refletores de Led modelo P5 400 Watts cada, 01 rack main power para proteção do sistema, 01 mesa de luz avolites, 150 metros de cabos de sinal DMX, 200 metros de cabos PP 3x2,5mm. Locação pelo período de 30 dias.	Unidade / Diária	1	30	R\$1.550,00	R\$ 46.500,00	
1.9.9	Sonorização: Locação de sistema de sonorização de pequeno porte para o trio elétrico, a ser instalada na parte interna das 04 menores caixas de presente, sistema composto por: 08 caixas de alta da marca Adamson modelo Y 10 e 04 caixas de sub da marca Adamson modelo T21, compõe essa montagem: 01 rack de alimentação Main Power, 02 racks de amplificação da marca labgroupen, 01 rack com processamento doub lake, 01 mesa de som digital de 32 canais da marca soundcraft modelo X32, 02 microfones com fio para possíveis comunicados, 02 Direct Box, 01 computador para reproduzir músicas, trilhas e vinhetas, 140 metros de cabos de sinal e 220 metros de cabos de alimentação da linha PP. Locação pelo período de 30 dias e 2 dias de testes prévios.	Unidade / Diária	1	30	R\$1.930,00	R\$ 57.900,00	
1.9.10	Grupo Gerador Singular de 120 KVA - Com potência máxima em regime de trabalho de 90 KVA's - com combustível, operador e cabos elétricos para ligação até 50mt do local do evento, período de funcionamento de no máximo 12h. - Nota: 30 dias referente a execução do projeto e fase de testes. Unidade de medida (Diária de 12h). Locação pelo período de 30 dias.	Unidade	1	30	R\$850,00	R\$ 25.500,00	
1.9.11	DJ: Contratação de profissional para a mixagem do som	Unidade	1	30	R\$200,00	R\$ 6.000,00	
						Total Etapa 1.9	R\$ 740.300,00
						Total META 1	R\$ 9.590.076,64
Meta 02 - Execução							
Etapa 2.1 Recursos Humanos - Área Finalística / Essencial							
2.1.1	Direção Geral: Profissional responsável pela definição das políticas específicas em todas as áreas do projeto, com a planeamento organização, alinhamentos de metas e etapas e cumprimento de objetivos especificados nos planos de trabalho de forma a alcançar os resultados esperados, com uma política de gestão dos recursos financeiros, administrativos, estruturação, racionalização, e adequação dos serviços diversos. Direciona junto a equipe os cronogramas e metodologias de pré, execução e pós produção. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	2	R\$8.000,00	R\$ 16.000,00	

2.1.2	Direção Executiva - Profissional responsável por assegurar a obtenção dos resultados definidos nos planos operacionais e administrativos, em conformidade com o objeto do evento, seus princípios, dentro das diretrizes estratégicas e operacionais estabelecidas, por meio da diretoria geral de todas as áreas do projeto. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	2	R\$8.000,00	R\$ 16.000,00
2.1.3	Direção Financeira e Administrativa: Profissional responsável pela coordenação dos cronogramas, planos de trabalhos e estratégias administrativas traçadas pela Diretoria Geral e Executiva, além de acompanhamento processual institucional, estratégias administrativas em consonância com as atividades traçadas. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	2	R\$8.000,00	R\$ 16.000,00
2.1.4	Direção Técnica: Profissional responsável técnico do projeto, execução e emissão da Anotação de Responsabilidade Técnica (ART). (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	2	R\$8.000,00	R\$ 16.000,00
2.1.5	Direção de Produção: Profissional responsável por todas as infraestruturas do projeto, assim como planejar, organizar e controlar as atividades de instalação das áreas do evento, formulando e recomendando políticas e programas de produção. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	2	R\$8.000,00	R\$ 16.000,00
2.1.6	Direção de Operações: Profissional responsável por identificar e aplicar os alinhamentos de todo o projeto, compreendendo os 10 eixos. Com envolvimento de comportamentos, design organizacional, compensações e objetivos. Liderando esforços de planejamento, envolvimento no planejamento estratégico, orçamentos, operações de acordo com as maiores necessidades e prioridades, garantindo maior eficiência. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	2	R\$8.000,00	R\$ 16.000,00
2.1.7	Direção da Gestão de Execução: Profissional responsável pela elaboração, gestão, planejamento e defesa de mérito em todas as etapas até a aprovação. Gerindo a devida execução dos objetivos, cronograma de atividades, responsabilidades e recursos. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	2	R\$8.000,00	R\$ 16.000,00
2.1.8	Assistente Administrativo e Financeiro: Contratação de 2 profissionais: responsáveis por todo suporte as áreas financeiras e Administrativas. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	2	2	R\$2.447,94	R\$ 9.791,76
2.1.9	Coordenação de Produção - Contratação de 6 profissionais responsáveis pela aplicação dos cronogramas e planos de trabalho estabelecidos junto as direções, afim de demandar e acompanhar as ações de todos os coordenadores e produtores envolvidos no projeto, são os profissionais responsáveis pela execução da área de produção, direcionamento de tarefas, treinamento e capacitação da equipe durante o período de pré - execução e pós. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	6	2	R\$6.500,00	R\$ 78.000,00
2.1.10	Assistente de Produção: Contratação de 6 profissionais: Responsáveis por todo suporte as equipes de produção do evento. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	6	2	R\$2.500,00	R\$ 30.000,00
Total Etapa 2.1						R\$ 229.791,76
Etapa 2.2 - Comunicação / Divulgação / Material Gráfico / Material Específico / Audiovisual						
2.2.1	Coordenação de Comunicação - Contratação de profissional com atribuições coordenar a execução das atividades de comunicação do projeto, gerenciamento das ações e seus respectivos horários, atuar durante a pré-produção, produção e execução. (Unidade de medida: diária/12h)	Mês	1	3	R\$6.500,00	R\$ 19.500,00
2.2.2	Consultoria de Comunicação: Contratação de profissional responsável pela interface com a gráfica, fornecedores e equipe financeira para impressão dos materiais offline, produtos e sinalização e acompanhamento diárias das entregas. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	3	R\$4.498,17	R\$ 13.494,51
2.2.3	Conteudista : Contratação de profissional responsável pela criação dos textos e temáticas do projeto. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	2	R\$2.406,75	R\$ 4.813,50
2.2.4	Social Media: Contratação de profissional para gerenciamento de mídias sociais, elaboração de cronograma de postagens das redes e divulgação do projeto nas redes sociais (Facebook e Instagram). (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	3	R\$2.500,00	R\$ 7.500,00
2.2.5	Revisor de Textos: Contratação de profissional responsável pela revisão de todos os textos. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	3	R\$2.500,00	R\$ 7.500,00
2.2.6	SAC: Contratação de profissional responsável pelo atendimento nas redes sociais respondendo dúvidas e interagindo com o cliente (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	3	R\$2.500,00	R\$ 7.500,00
2.2.7	Designer: Contratação de profissional responsável pela criação da identidade visual, peças de divulgação e aplicação em todas as peças publicitárias, e em todo o material gráfico (programação, crachá), sinalização (banners banheiros, palcos, alimentação, etc), posts com as marcas para as redes sociais. (Unidade de medida: diária/12h). Serviço de 3 meses.	Mês	1	3	R\$2.500,00	R\$ 7.500,00
2.2.8	Webdesigner: Criação de layout em html. Estrutura: Institucional (sobre o projeto; sustentabilidade; projetos sociais), Programação Cultural, Portal da Transparência, Informativo de cada Monumento c/ qr code (05 paradas), Mapa do evento com o vídeo 3D, Edições Anteriores, Imprensa. Serviço de 3 meses.	Serviço	1	1	R\$12.184,13	R\$ 12.184,13

2.2.9	Gestão de Redes Sociais : Contratação de serviço de comunicação para atuar no gerenciamento de mídias sociais e divulgação do projeto em redes sociais (facebook, instagram), elaboração de textos. (Unidade de medida: diária/Bh). Serviço de 3 meses.	Mês	1	3	R\$3.000,00	R\$ 9.000,00
2.2.10	Registro Fotográfico - Contratação de 10 profissionais por 6 horas/diária - fotógrafos, com experiência comprovada em registro de eventos. Período de montagem, execução e desmontagem. Serviço a ser contratado por 60 dias.	Serviço	10	60	R\$150,00	R\$ 90.000,00
2.2.11	Video Maker e Edição: Gravação e Edição de vídeos promocionais nas redes sociais: 30 vídeos curtos de até 30s com captação e edição.	Unidade	30	1	R\$500,00	R\$ 15.000,00
2.2.12	Vídeo After Movie: Produção de 1 vídeo da montagem, experiência do projeto e pós com finalização, de no máximo 5 minutos.	Serviço	1	1	R\$15.000,00	R\$ 15.000,00
2.2.13	Drone: Serviço de Captação de Imagens por meio de drones no espaço de implantação de 415 mil m² durante o período do projeto	Serviço	1	1	R\$15.000,00	R\$ 15.000,00
2.2.14	Campanha de Marketing Digital: Contratação de Serviço de Estratégia de Tráfego, campanha de divulgação nas plataformas e gerenciamento de TAGs.	Mês	1	6	R\$1.600,00	R\$ 9.600,00
2.2.15	Licenciamento e Hospedagem com Google e Facebook, período de 6 meses balanceando as 2 plataformas	Mês	1	6	R\$2.000,00	R\$ 12.000,00
2.2.16	Site: Contratação de serviço de programação do layout do site; alimentação do banco de dados do formulário de contato, sugestões de dúvidas; painel administrativo para gestão de componentes e formulário do website; disparo de e-mail ao usuário por gatilhos no site como newsletter e formulário; configuração e publicação de TAGs para SEO com Google GMT (Analytics); domínio brasililuminada.com.br com duração de 1 ano; certificado SSL (uso de criptografia na troca de informações – HTTPS); manutenção e suporte por 6 meses; tecnologia back end PHP Laravel; Fronte End HTML, Bootstrap, Liveware; Banco de Dados MySQL.	serviço	1	1	R\$40.000,00	R\$ 40.000,00
2.2.17	Crachás - Crachás em PS com impressão em cor 4/4, em policromia offset, 8x10cm, com cordão personalizado, 20mm com mosquetão e logomarca do evento. Nota: Unidade de medida (Unidade)	Unidade	200	1	R\$4,40	R\$ 880,00

2.2.18	Copo eco: aquisição de copos retornáveis livre de BPA de 300ml para entrega às crianças participantes da ação social. Material do copo: 100% Polipropileno; Volume total: 336 ml; Altura: 117 mm; Boca do copo: 71 mm; Fundo do copo: 52 mm; Peso: 30 g. Valor unitário / total com frete.	Unidade	1000	1	R\$5,00	R\$ 5.000,00
2.2.19	Camisetas - Malha 100% Algodão Fio 30/1 - CAMISETA DE MANGAS CURTAS, decote redondo, confeccionada em tecido 100% algodão em cores variadas com logomarca do evento 30 cm x 15 cm (laterais) e marca/logo do projeto nas costas. Estampa: serigrafia (silk screen 8/8) colorida, frente e costas. Embaladas individualmente sem plástico.	Unidade	500	1	R\$30,00	R\$ 15.000,00
2.2.20	Rádios HT: Locação de rádios comunicadores com alcance de até 8 Km, 02 baterias inclusas, 01 fone de ouvido e antena.	Unidade / Diária	30	70	R\$15,00	R\$ 31.500,00
2.2.21	Link dedicado de Internet de 10mb no Cêu de Brasília e um de 15mb no Quadrante da Esplanada para as equipes de produção, técnica e operacional para uso geral no projeto. Serviço para 30 dias.	Serviço	1	1	R\$11.000,00	R\$ 11.000,00
2.2.22	Lona vinílica (com instalação) para sinalização dos espaços.	M²	1000	1	R\$56,00	R\$ 56.000,00
2.2.23	Aquisição de Letras Caixa com palavras positivas, presentes em nos quadrantes da esplanada: letra caixa confeccionada em compensado naval impermeabilizada, pintada na cor branca com 1,20m de altura, 40cm de profundidade e comprimentos variados de acordo com a letra. Além de palavras positivas serão utilizadas também hashtags com o nome do projeto e frases de governo.	Unidade	163	1	R\$875,00	R\$ 142.625,00
2.2.24	Assessoria de imprensa e comunicação - Promoção do relacionamento com a imprensa, fazendo o intercâmbio entre os jornalistas e os organizadores, bem como entre os jornalistas e as assessorias dos artistas que se apresentarão no Evento. Apresentação da estrutura do evento aos jornalistas e acompanhamento da mídia em deslocamentos para a produção de conteúdo jornalístico, com indicação de oportunidades de imagens e de contato com fontes e personagens de relevância à pauta executada. Elaboração de releases: aviso de pautas, press releases e balanços da agenda. Os temas a serem abordados são: estrutura do evento, atrações e programação diária da exibição pública, além de dados sobre a cidade, impacto econômico do evento para Brasília, entre outros assuntos. Serviço de 2 meses.	Serviço	1	1	R\$10.000,00	R\$ 10.000,00
Total Etapa 2.2						R\$ 557.597,14
Etapa 2.3 - Recorte Cultural						
2.3.1	Coordenação Cultural: Profissional responsável pelo processo seletivo e curatorial das atrações culturais e responsável pela logística das contratações de bandas/artistas. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	1	R\$6.393,75	R\$ 6.393,75
2.3.2	Assistente Cultural: Profissional responsável por auxiliar a coordenação cultural em todas as demandas, dando suporte para as atrações contratadas. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	1	R\$2.769,44	R\$ 2.769,44
2.3.3	Apresentador - Contratação de profissional especializado em locução de eventos de grande porte. (Unidade de medida: diária/06h)	Diária	1	20	R\$300,00	R\$ 6.000,00
2.3.4	Fornecimento de Catering para camarins de Artistas/Bandas: Cardápio diferenciado de alimentos e bebidas não alcoólicas, contendo: café, refrigerante (2 tipos - normal e diet ou light), suco de fruta (02 tipos), água (com e sem gás), sanduíches, bolos variados, salgadinhos fritos e assados, biscoitos, pão de metro. O material de louças e utensílios para atender o número de pessoas deve estar incluso e NÃO PODERÁ USAR DESCARTÁVEIS com base na sustentabilidade. Este item destina-se a promover a alimentação dos artistas e bandas convidadas para o projeto. São dias de ações culturais / artísticas.	Unidade	80	20	R\$35,00	R\$ 56.000,00

2.3.5	Cachês artístico para bandas/artistas/corais selecionadas através processo seletivo curatorial formado comitê do projeto Céu de Brasília Cultural para apresentações no Palco Principal.	Unidade / Cachê	550	1	R\$400,00	R\$ 220.000,00
2.3.6	Coordenação de Palco / Estúdio - Contratação de profissional com atribuições coordenar a execução das atividades sobre o palco, gerenciamento das atrações e seus respectivos horários, envolvendo verificação de instalações elétricas, cabeamentos sonorização, iluminação, quantidade de pessoas no palco – atuar durante a pré-produção, produção e execução dos shows. (Unidade de medida: diária/12h)	Mês	1	1	R\$6.500,00	R\$ 6.500,00
2.3.7	Roadie (Assistente de Palco - Estúdio) - Contratação de 2 profissionais: capacitados para atuar como Roadie (Assistente de Palco) com larga experiência na leitura e execução de Rider Artístico. (Unidade: 12h).	Mês	2	1	R\$3.500,00	R\$ 7.000,00
2.3.8	Coordenação de Backstage: Profissional responsável pelos espaços de backstage do Palco principal e responsável pela logística de bandas/artistas. (Unidade de medida: diária/12h).	Mês	1	1	R\$6.500,00	R\$ 6.500,00
2.3.9	Contratação de empresa especializada em intérprete de libras - profissionais especializados em interpretação em libras durante as atrações artísticas/culturais. (Unidade: 06h) 02 profissionais por dia.	Diária	2	20	R\$350,00	R\$ 14.000,00
Total Etapa 2.3						R\$ 325.163,19
Etapa 2.4 - Legados Sociais / ISO 20121 / Sustentabilidade						
2.4.1	Coordenação de Sustentabilidade : Contratação de profissional responsável pela implementação de ações de impacto socioambiental do evento e elaboração do relatório de Sustentabilidade. (Unidade de medida 12h)	Mês	1	2	R\$6.500,00	R\$ 13.000,00
2.4.2	Gestão de Legados Sociais : Contratação de profissional que atua em contato direto com empreendedores sociais e parceiros, além de ser responsável pela coordenação e atividades desenvolvidas no Legado Social e apoios institucionais e sociais. Viabiliza meios para identificar, integrar, apoiar e investir no empreendedorismo social. Serviço pelo período de 30 dias.	Mês	1	1	R\$5.000,00	R\$ 5.000,00
2.4.3	Gestão Institucional : Contratação de profissional que atua em contato direto com ambulantes: treinamento e monitoramento. Viabiliza meios para identificar, integrar, apoiar e investir no empreendedorismo social. Serviço pelo período de 30 dias.	Mês	1	1	R\$5.000,00	R\$ 5.000,00
2.4.4	Consultoria Certificação ISO20121: contratação de profissional responsável pela gestão e execução dos requisitos de atendimento à certificação ISO20.121, com elaboração de relatório final.	Mês	1	1	R\$4.350,00	R\$ 4.350,00
2.4.5	Inventário de Carbono e Compra de Crédito de Carbono	Serviço	1	1	R\$6.800,00	R\$ 6.800,00
2.4.6	Catadores: Contratação do Serviço da Associação de Catadores de materiais recicláveis para coleta, triagem e destino correto dos resíduos recicláveis gerados no evento.	Serviço	1	1	R\$2.280,00	R\$ 2.280,00
2.4.7	Gestão dos Monitores Sociais: Profissional responsável pela contratação, gestão, organização, seleção, controle e treinamento dos 40 monitores.	Mês	1	1	R\$5.000,00	R\$ 5.000,00
2.4.8	Monitores Sociais: Contratação de Monitores para acompanhamento das ações sociais	Diária	30	30	R\$100,00	R\$ 90.000,00
2.4.9	Produção das peças com as lonas de sanet e vinílica com a Associação Mãos que Criam	Unidade	500	1	R\$25,00	R\$ 12.500,00
Total Etapa 2.4						R\$ 143.930,00
Etapa 2.5 - Cenografia / Containers / Mobiliário /Infraestrutura e Técnica / Extras						

2.5.1	<p>Queima de fogos : Inauguração do projeto na Praça do Buriti, Inauguração na Esplanada, Inauguração no Presépio, Reveillon na Esplanada e Praça do Buriti e no encerramento na Praça do Buriti (6 no total).</p> <p>MATERIAL USADO PARA CADA APRESENTAÇÃO</p> <p>02 TORTAS 135 TUBOS EM W(PEIXINHO BRANCO, VERMELHO, COQUEIRO, GLÍTER OURO)</p> <p>02 TORTA 135 TUBOS 11/2" EM Z SUPER SHOW CORES DIVERSAS</p> <p>02 TORTA 100 TUBOS DE 11/2" EM W PEONY VE872RMELHO,VERDE E VIOLETA CROSSETE CORES</p> <p>02 TORTA 100 TUBOS 11/2" EM Z KAMURRO,TITANIUM,PEONY,AZUL,CLAQLING, W Classe -C</p> <p>02 TORTA 100 METRALHADORA EM W CORES MAGNIFICAS EM Z</p> <p>02 TORTA 100 METRALHADORA EM H CORES MAGNIFICAS EM Z</p> <p>02 TORTA 100 TUBOS 11/2" VERTICALCORES DIVERSAS EM W Classe -C</p> <p>100 MORTEIROS 1 2" EM LEQUE DE CINCO PONTAS</p> <p>DURAÇÃO APROX. 05 MINUTOS CÉU CHEIO</p> <p>DETONAÇÃO CONTROLE REMOTO COM MALETA DE 240 CANAIS</p> <p>Mão de obra com 10 pessoas para o operacional geral</p>	Unidade	6	1	R\$18.000,00	R\$ 108.000,00
2.5.2	<p>Cenografia em container do Espaço da Feira de Artesanato: 6 containers, para 12 artesões a serem selecionados pela SETUR. Cada espaço com 01 spot de energia e 01 tomada (tn), com revestimento interno e externo, logomarca aplicada (arte por conta do expositor). Serviço de instalação, execução e desmontagem, com acompanhamento pelos 30 dias de serviço para possíveis reparos necessários. Serviço com manutenção por 30 dias.</p>	Serviço	1	1	R\$4.670,83	R\$ 4.670,83

2.5.3	<p>Locação de mobiliário e ambientação.</p> <p>1 Container 6mx2,80m - Base Brigada - Posto médico – Esplanada dos Ministérios 2 pranchão 2,20 x 0,60 com pés de ferro e base em madeira e toalha preta 6 cadeiras de Aço c/ Assento e Encosto Estofados</p> <p>1 Container 6mx2,80m - Base Segurança - Esplanada dos Ministérios 2 pranchão 2,20 x 0,60 com pés de ferro e base em madeira e toalha preta 6 cadeiras de Aço c/ Assento e Encosto Estofados</p> <p>5 jogos de mesas com 20 cadeiras de plástico</p> <p>1 Container 6mx2,80m - Base Técnica – Esplanada dos Ministérios 2 pranchão 2,20 x 0,60 com pés de ferro e base em madeira e toalha preta 6 cadeiras de Aço c/ Assento e Encosto Estofados</p> <p>1 Container 6mx2,80m - Base Operacional – Esplanada dos Ministérios - Árvore Sonho e Realidade 2 pranchão 2,20 x 0,60 com pés de ferro e base em madeira e toalha preta 6 cadeiras de Aço c/ Assento e Encosto Estofados</p> <p>1 Container 6mx2,80m - Base Operacional e Técnica – Praça do Burti 1 pranchão 2,20 x 0,60 com pés de ferro e base em madeira e toalha preta 6 cadeiras de Aço c/ Assento e Encosto Estofados para catering e alimentação</p> <p>2 Containers 6mx2,80m - Base de Produção Céu de Brasília – Praça do Cruzeiro 8 pranchão 2,20 x 0,60 com pés de ferro e base em madeira e toalha preta 20 cadeiras de Aço c/ Assento e Encosto Estofados</p> <p>2 Containers 6mx2,80m - Base de Camarins - Céu de Brasília – Praça do Cruzeiro 2 sofás em couro preto (1 para cada) 20 cadeiras de Aço c/ Assento e Encosto Estofados (10 para cada) 2 pranchão 2,20 x 0,60com pés de ferro e base em madeira e toalha preta (1 para cada) 2 araras (1 para cada) 2 tapetes (1 para cada) 2 espelhos (1 para cada)</p> <p>1 Container 6mx2,80m - Base Técnica - Céu de Brasília – Praça do Cruzeiro 3 pranchão 2,20 x 0,60 com pés de ferro e base em madeira e toalha preta 12 cadeiras de Aço c/ Assento e Encosto Estofados</p> <p>1 Container 6mx2,80m - Base Operacional - Céu de Brasília – Praça do Cruzeiro 3 pranchão 2,20 x 0,60 com pés de ferro e base em madeira e toalha preta 12 cadeiras de Aço c/ Assento e Encosto Estofados</p>	Serviço	1	1	R\$81.000,00	R\$ 81.000,00
2.5.4	Grupo Gerador Singular de 180 KVA - Com potência máxima em regime de trabalho de 180 KVA's - com combustível, operador e cabos elétricos para ligação até 50mt do local do evento, período de funcionamento de no máximo 12h. Referente a execução do projeto e fase de testes. Unidade de medida (Diária de 12h). Locação pelo período de 35 dias.	Unidade	8	35	R\$1.150,00	R\$ 322.000,00
2.5.5	Grupo Gerador Singular de 150 KVA - Com potência máxima em regime de trabalho de 150 KVA's - com combustível, operador e cabos elétricos para ligação até 50mt do local do evento, período de funcionamento de no máximo 12h. Referente a execução do projeto e fase de testes. Unidade de medida (Diária de 12h). Locação pelo período de 35 dias.	Unidade	2	35	R\$1.100,00	R\$ 77.000,00
2.5.6	Grupo Gerador Singular de 120 KVA - Com potência máxima em regime de trabalho de 120 KVA's - com combustível, operador e cabos elétricos para ligação até 50mt do local do evento, período de funcionamento de no máximo 12h. Referente a execução do projeto e fase de testes. Unidade de medida (Diária de 12h). Locação pelo período de 35 dias.	Unidade	2	35	R\$950,00	R\$ 66.500,00

2.5.7	Grupo Gerador Singular de 45 KVA - Com potência máxima em regime de trabalho de 45 KVA's - com combustível, operador e cabos elétricos para ligação até 50mt do local do evento, período de funcionamento de no máximo 12h. Referente a execução do projeto e fase de testes. Unidade de medida (Diária de 12h). Locação pelo período de 50 dias.	Unidade	2	50	R\$550,00	R\$ 55.000,00
2.5.8	Containers: Locação de containers para: 2 para Depósito de materiais e equipamentos /1 Base Brigada - Posto Médico / 1 Base Segurança / 1 Base Administrativa / 1 Base Operacional /1 Base Técnica / 1 Bases de Produção / 6 Feira de Artesanato / 2 Camarins / 10 Banheiros masculino e feminino / 4 banheiros adaptados para PCD. Sendo : 30 unidades de containers 2,40 X 6,00 adaptáveis. (para uso durante a montagem, execução e desmontagem). Locação pelo período montagem, execução e desmontagem de 60 dias.	Unidade / Diária	30	60	R\$100,00	R\$ 180.000,00
2.5.9	Instalações hidráulicas de água e esgoto para banheiros container masculino e feminino: Instalações de sistema de reservatórios de água e esgoto de 20000 litros cada um, com sistema de pressurização de água e 120 metros de tubo de água de 25mm , 36 metros de tubos de água de 50mm conexões de água diversas, 90 metros de tubos de esgoto 100mm e conexões diversas de esgoto. Serviços de fornecimento de água e coleta de esgoto. Serviço com manutenção por 30 dias.	Serviço	1	1	R\$34.730,00	R\$ 34.730,00
2.5.10	Fechamento - Placas Cegas - metro linear (Montagem de Estruturas temporárias) para área dos geradores e área de palco cultural. Locação pelo período montagem, execução e desmontagem por 60 dias	Metro Linear / Diária	450	60	R\$4,00	R\$ 108.000,00
2.5.11	Alambrado - Montagem, manutenção e desmontagem de Alambrado Disciplinador de público – estrutura de alambrado em modulo de 2,00 x 1,00, do tipo grade metálica tubular, fixados ao solo por pés tubulares com altura de 1,20m, com acabamento em pintura metalizada na cor alumínio ou zincada. Metro Linear (Montagem de estruturas temporárias). Locação pelo período de 60 dias.	Metro Linear / Diária	200	60	R\$3,55	R\$ 42.600,00
2.5.12	Tenda 10x10 Piramidal: Locação de tenda tipo piramidal com armação em ferro tubular galvanizado e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, altura mínima de 2 metros e máxima de 6 metros de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas. Locação pelo período de 60 dias.	Unidade / Diária	2	60	R\$539,65	R\$ 64.758,00
2.5.13	Tenda 6x6m Piramidal: Locação de tenda tipo piramidal com fechamentos laterais em U, 6x6m, tipo 4 águas com armação em ferro tubular e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, com altura mínima de 2 metros e máxima de 3 metros de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas. Locação pelo período de 60 dias.	Unidade / Diária	3	60	R\$345,00	R\$ 62.100,00
2.5.14	Tenda 4x4m Piramidal: Locação de tenda tipo piramidal sem fechamentos laterais, tipo 4 águas com armação em ferro tubular e revestida em lona de PVC Branca anti-chama, com altura mínima de 2 metros e máxima de 3 metros de seus pés de sustentação, estaqueadas com cabos de aço e estacas arredondadas. Locação pelo período de 30 dias pelos ambulantes.	Unidade / Diária	4	30	R\$185,00	R\$ 22.200,00
2.5.15	Banheiro Químico modelo Standard - Locação, montagem, manutenção e recolhimento. Locação de banheiro químico individual, portáteis, em polietileno ou material similar, com teto translúcido, com dimensões mínimas de 1,16m de frente por 1,22m de profundidade, 2,10 de altura. Para uso durante montagem, execução e desmontagem	Unidade / Diária	8	70	R\$55,00	R\$ 30.800,00
2.5.16	Caçamba: Contratação de serviço de locação de caçamba, de empresa devidamente cadastrada no SLU, responsável pela destinação final correta dos resíduos sólidos no Aterro Sanitário	Serviço	1	1	R\$4.658,33	R\$ 4.658,33
2.5.17	Limpa Fossa - Contratação de serviço de limpa de acordo com todas as boas normas e legislações vigentes no DF. Com esgotamento de fossa séptica, drenando todo o conteúdo, desentupindo e hidro-jateando o sistema para evitar entupimentos futuros. Com um tipo de tratamento básico para resíduos sanitários, originados dos banheiros e seguindo os protocolos do projeto de sustentabilidade.	Serviço	1	1	R\$3.000,00	R\$ 3.000,00
2.5.18	Revitalização do gramado da esplanada após retirar easy floor e pisos (inclusive grama batatais, mão de obra de plantio e insumos).	M²	7000	1	R\$14,90	R\$ 104.300,00
2.5.19	Galão de Água Mineral de 20 Litros . Aquisição e Reposição pelo período de 60 dias.	Unidade	20	70	R\$7,68	R\$ 10.752,00

2.5.20	Locação de Bebedouro de Galão de Água de 20 litros: Com água natural ou gelada.Certificado pelo Inmetro; Gabinete em plástico injetado e chapa eletrozincada pintado na cor branca, totalmente desmontável e de fácil reposição. Quantidades: 1 Base Brigada - Posto Médico / 1 Base Segurança / 1 Base Administrativa / 1 Base Operacional / 1 Base Técnica / 1 Base de Produção / 1 Feira de Artesanato / 2 Camarins. Locação pelo período de 70 dias de montagem, execução e pós.	Unidade / Diária	10	70	R\$12,00	R\$ 8.400,00
2.5.21	Ecad	Serviço	1	1	R\$48.000,00	R\$ 48.000,00
2.5.22	Despachante: Contratação de Serviço de profissional responsável por fazer requerimentos, encaminhamentos e iniciar trâmites burocráticos junto a órgãos estaduais e federais que se fizerem necessários.	Serviço	1	1	R\$15.000,00	R\$ 15.000,00
2.5.23	Seguro do evento pelo período de montagem, execução e desmontagem do evento a partir da data de assinatura de contrato. Com Seguro de Riscos Diversos (RD) com o objetivo de cobrir perdas e danos de bens do segurado. Isso significa cuidar dos equipamentos eletrônicos, espaço físico e utensílios do evento. Seguro de Responsabilidade Civil (RC) com o objetivo de cobrir danos materiais e corporais a terceiros. A proteção também resguarda instalação, montagem e desmontagem, danos materiais e acidentes pessoais.	Serviço	1	1	R\$20.000,00	R\$ 20.000,00
Total Etapa 2.5						R\$ 1.473.469,16
Etapa 2.6 - Serviço de Protocolo COVID / Segurança / Brigada / Primeiros Socorros / Carregadores / Limpeza / Geral / Contábil / Jurídico						
2.6.1	Segurança patrimonial: Contratação de empresa especializada em segurança patrimonial (incluso: montagem, evento, desmontagem). Valor da diária por 12 horas/dia, inclui incidências trabalhistas, vale refeição, vale transporte, uniforme, serviço 24 horas. Total de 3000 diárias, por 60 dias, com montagem, execução e desmontagem	Unidade / Diária	50	60	R\$193,50	R\$ 580.500,00
2.6.2	Coordenação de Seguranças: Profissional responsável por liderar e fiscalizar as equipes de segurança contratadas para realização do serviço, contratação de empresa especializada em segurança patrimonial (incluso: montagem, evento, desmontagem). Valor da diária por 12 horas/dia, inclui incidências trabalhistas, vale refeição, vale transporte, uniforme, serviço 24 horas. Total de 120 diárias, por 60 dias, com montagem, execução e desmontagem	Unidade / Diária	2	60	R\$290,00	R\$ 34.800,00
2.6.3	Brigadistas: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de brigadista para salvaguarda e atendimento ao público. Valor da diária uso de rádio HT por cada por cada brigadista. (Unidade de medida: diária/12h) para montagem, execução e desmontagem.	Unidade / Diária	16	60	R\$200,00	R\$ 192.000,00
2.6.4	Posto de Enfermagem - composto de mobiliário, (macas, mesas, cadeiras, bancadas, cadeiras de rodas, pranchas de resgate) e material e equipamentos para atuação imediata de suporte a vida (desfibrilador automático - DEA e material para emergência) composto por profissional da saúde treinado para atendimento pré hospitalar.	Unidade / Diária	2	30	R\$1.150,00	R\$ 69.000,00
2.6.5	UTE Móvel: Contratação de Serviço de ambulância para plantão de primeiros socorros, compreendendo motorista Socorrista e Enfermeiro durante o período de execução de 60 dias. (Unidade de medida: diária/12h)	Unidade / Diária	1	60	R\$1.550,00	R\$ 93.000,00
2.6.6	Locação de Extintores de incêndio de pó químico necessários para serem distribuídos em todas as instalações do evento.	Unidade / Diária	30	60	R\$10,00	R\$ 18.000,00
2.6.7	Carregadores Montagem e Desmontagem - Contratação de empresa para prestação de serviço para auxiliar no carregamento de equipamentos / caixas de demais itens necessários (Unidade de medida: diária/10h). Total de 1200 diárias	Unidade / Diária	20	60	R\$145,00	R\$ 174.000,00
2.6.8	Auxiliar de limpeza (Serviço de limpeza - TIPO 02) - Contratação de empresa para prestação de serviços gerais de limpeza, conservação, higienização das áreas de circulação do evento. Material incluso: Baldes; Vassouras; Rodos; Buchas de limpeza; Sacos de Lixo; Desentupidor de vaso; Desinfetante; Aspirador de Pó; 40 - Lixeiras de 100 litros; 30 - Lixeiras de 20 litros para banheiros; Papel Higiénico; Papel Toalha; Sabonete Líquido; Panos de limpeza. (Unidade de medida: diária/8h. 16 profissionais em 1 turno x 60 dias = 960 diárias.	Unidade / Diária	16	60	R\$149,37	R\$ 143.395,20
2.6.9	Pesquisa de Opinião - Elaboração do relatório final contendo pesquisa de satisfação do público e detalhamento de audiência, com equipe de 4 pessoas para levantamento dos dados.	Serviço	1	1	R\$12.000,00	R\$ 12.000,00
2.6.10	Contratação de Serviço de Assessoria Contábil. Prestação de serviço responsável pelos pagamentos e posterior entrega de relatório financeiro pelo período de 3 meses.	Serviço	1	1	R\$2.950,00	R\$ 2.950,00
2.6.11	Contratação de Serviço de Assessoria Jurídica. Prestação de serviço no apoio a gestão jurídica do projeto e posterior análise da entrega do relatório final de prestação de contas de acordo com a Lei pelo período de 3 meses.	Serviço	1	1	R\$8.000,00	R\$ 8.000,00
Total Etapa 2.6						R\$ 1.327.645,20

	Total META 2	R\$ 4.057.596,45
	TOTAL	R\$ 13.647.673,09